Cetească corespondentul bine protocolul
conferinţei şi se va convinge că toate sunt
aşa.

Primiţi onorată redacţiune sincerile stime,
rugêndu-vë, ca amintitului rëspuns s ă i daţi
loc spre publicare în mult preţuitul d-v.
ziar .Tribuna Poporului", am rëmas onor.
redacţiuni

B.-Comloş, la 6/18 Aprilie 1898.
plecat

Goorge Bălan,
paroch.

Situaţiunea flotelor Statelor-XTnite
şi Spaniei.

Acum, când între Spania şi Statele-Unite
se vorbeşte de un rësboiu pe care împre
jurările îl fac iminent din zi în zi, credem
nimerit a face o comparare a flotelor celor
doi viitori beligeranţi.

Nu
este om car) să më vadă, sau să më ştie
umblător cu ei la cafenele, la restaurante,
la birturi ori la bancheturi în comuna
noastră, căci de fel nu am datină a umbla
la cafenele, o ştiu aceasta toţi cari më
cunosc.

Odată In vieaţa mea am luat şi eu parte
la un prânz de gală unguresc. Pe ziua de
6/18 August 1895, ziua împëratului nostru,
am fost Invitat la prânz de preotul rom.
cat. Szathmàry Géza, fratele vice-spanului,
care ca om nou pe atunci s'a fost aşezat
în Pecica. Era de faţă la prânz şi mama
preotului şi a vice-spanului. Acolo era şi
dl Schenck.